
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 

NUMERO GENERALE 344  

DATA  03/07/2025  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 

267/2000. AFFIDAMENTO DIRETTO ART 50 C. 1 LETT A 

D.LGS 36/2023 PER LA FORNITURA E L’INSTALLAZIONE DI 

ARREDI PER ALLESTIMENTO UFFICI. CIG B777BF4BDD 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la deliberazione assembleare n. 5 in data 28/04/2025 inerente 

all’approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 28/04/2025 inerente 
all’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
 

CONSIDERATO che: 

• a marzo 2025 il Servizio Centrale Unica di Committenza, a causa della 
necessità di accogliere nel proprio organico un nuovo istruttore 

amministrativo, si è trasferito in uno spazio adeguato alla sopravvenuta 
esigenza, rendendo a sua volta necessaria una riorganizzazione della 

disposizione di diversi uffici che ha coinvolto il Servizio Gestione del 
Territorio; 

• con decorrenza 01/03/2025 la Comunità Montana di Valle Camonica ha 

assunto un istruttore direttivo specialista in attività tecniche, Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, quale Responsabile del Servizio 

Agricoltura, assegnandogli un apposito ufficio per lo svolgimento delle 
proprie mansioni;  

• La Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato i principali 
strumenti di programmazione economico-finanziaria e gestionale per il 

triennio 2025/2027 (D.U.P., Bilancio, P.E.G.), delineando con chiarezza le 
linee strategiche e operative dell’Ente, tra cui l’adeguamento delle 

strutture organizzative ai nuovi assetti funzionali e alle mutate esigenze 
operative; 

• In virtù delle disposizioni contenute nella Convenzione con il Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica, prorogata fino al 2032, si realizza una 

gestione associata e coordinata delle funzioni, la quale richiede efficienza 
e prontezza nell’adattamento degli spazi e delle risorse strumentali; 



• la riorganizzazione fisica e logistica degli uffici, determinata 
dall’ampliamento dell’organico (con l’inserimento di un nuovo istruttore 

amministrativo e un funzionario tecnico), costituisce un presupposto 

essenziale per garantire condizioni di lavoro adeguate, funzionali al pieno 
esercizio delle attività istituzionali; 

• tale riorganizzazione si traduce nella necessità di arredare i nuovi spazi 
individuati, secondo criteri di funzionalità, sicurezza e decoro, rispondenti 

ai parametri dell’efficienza amministrativa; 
• la fornitura di arredi per gli uffici costituisce un intervento strumentale 

indispensabile al raggiungimento degli obiettivi di operatività e 
produttività delle strutture amministrative dell’Ente, rientrando appieno 

nella nozione di spesa necessaria ai fini istituzionali; 
• l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 

risulta pienamente giustificato sia per il modesto valore economico della 
fornitura, sia per la necessità di garantire celerità e continuità operativa, 

principi tutelati dalla normativa vigente; 
• sono stati rispettati i principi di economicità, tempestività, efficacia, 

libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità, richiamati dal Codice 

dei contratti pubblici, nonché i requisiti formali e sostanziali previsti per 
l’utilizzo della lettera commerciale come forma contrattuale; 

 
VISTO il preventivo del 19.05.2025, nostro prot. n. 0007473/2025 del 

30.06.2025, da parte della ditta Tipografia Camuna SB Srl, con sede in Via 
Mazzini n. 92 a Breno (Bs), per la fornitura ed installazione di arredi per gli 

uffici della Comunità Montana; 
 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che l'affidamento dei 
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di 
cui al Libro I, Parti I e II; 

 
RITENUTO che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 

sussistono i presupposti per procedere all’affidamento della fornitura a termini 

dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare le ragioni del 
ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

• nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 
e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• la forma del contratto è la lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 

affidamento; 
 

VERIFICATO che l’offerta presentata risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente in 
rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di prestazione; 
 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Tipografia Camuna SB Srl, con sede in 

Via Mazzini n. 92 a Breno (Bs) la suddetta fornitura, e come meglio descritto e 
specificato nel preventivo del 19.05.2025; 
 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente B777BF4BDD e che: 
• la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’appalto;  

• il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di 
diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;  

 
RITENUTO dover assumere a carico del Servizio Centrale Unica di Committenza 

l’intervento distinto nel Piano dei Conti Finanziario U. -1.03.02.01.99.999 la 
spesa di Euro 7.974,41 e che è intervenuta la concertazione con il 

Responsabile del Servizio assegnatario della risorsa per l’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 



ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. di affidare alla ditta Tipografia Camuna SB Srl, con sede in Via Mazzini n. 92 
a Breno (Bs), la fornitura e l’installazione di arredi necessari all’allestimento 

dei nuovi spazi di lavoro creati, per la spesa di Euro 7.974,41 Iva 22% 
inclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

3. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: 
B777BF4BDD; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 

Missione 01 Programma 03 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0199999 

Creditore Tipografia Camuna SB Srl, con sede in Via 

Mazzini n. 92 a Breno (Bs) -  C.F. e P.IVA 
04593740980 

Oggetto/Causale Fornitura e posa arredi uffici 

Importo € 7.974,41 

 

5. di imputare la spesa di € 7.974,41 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 U. -1.03.02.01.99 2014/0 € 7.974,41 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 
 

 
 



 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 
 Centrale Unica di Committenza  

 Gianluca Guizzardi / InfoCert S.p.A. 
 


